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1. Úvod

V předmluvě ke své monografii Heterocosmica představuje Lubomír Doležel teorii

fikčních světů jako skoncování s do té doby převládajícím mimetickým chápáním textu, které řadí

„mezi nejprimitivnější operace, jichž je lidská mysl schopna“ (Doležel 2003, s. 10). Tezi, že fikční

svět nenapodobuje svět skutečný, opírá o argument, že fikční svět mění „i ty nejtypičtější a

nejznámější vlastnosti“ (tamtéž, s. 31) prvků skutečného světa, které zdánlivě „napodobuje“.

Z toho podle Doležela vyplývá následující:

Fikční Napoleon Tolstého nebo fikční Londýn Dickensův nejsou totožní s historickým

Napoleonem nebo zeměpisným Londýnem. […] Pro historického Napoleona je podstatné, že zemřel

na ostrově Svaté Heleny. Avšak podle legendy, která je citována jako motto hry Georga Kaisera

Napoleon v Novém Orleansu (1937), byl Napoleon z ostrova zachráněn, odvezen do Severní

Ameriky a zemřel v Novém Orleánsu. […] Napoleon Tolstého je neméně fikční než jeho Pierre

Bezuchov, a Dickensův Londýn není více skutečný než Carollova říše divů.

(tamtéž, s. 31-32)

Problém s mimetickým chápáním díla je – byť spíše implicitně – přítomen již

v Aristotelově Poetice, tedy zakládajícím textu mimetického uvažování o literatuře. Umění je u

Aristotela definováno jako „napodobování“ skutečnosti (Aristotelés 2008, s. 47). Co a jak je

napodobováno, pak determinuje, o jaký druh umění se jedná. Literaturu řadí Aristoteles k uměním,

která k nápodobě užívají „pouze holé mluvy nebo veršů“ (tamtéž), a to buď vyprávěním, v případě

eposu, nebo předvedením, jako to činí drama (tamtéž, s. 51). To může zobrazovat lidi „buď lepší,

než je známe, anebo horší, anebo právě takové [jaké je známe ze skutečného světa]“ (tamtéž, s.

49). Drama, které zobrazuje lidi lepší, než jsou ve skutečnosti, je tragédie; drama, které zobrazuje

lidi horší, než jsou ve skutečnosti, je komedie. Kategorie umění, které zobrazuje lidi právě takové,

jací jsou ve skutečném světě, zůstává u Aristotela nezaplněna. I v tradičním mimetickém chápání

textu tedy vyžaduje tvorba uměleckého díla proměnu skutečnosti, byť u Aristotela není tento

požadavek vysloven přímo jako v Doleželově poznatku, že text mění „i ty nejtypičtější a

nejznámější vlastnosti“ prvků skutečného světa.
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Společným výchozím bodem zastánců teorie fikčních světů, Aristotelovým i autorů

zabývajících se moderní lyrikou, kteří budou opěrným bodem této práce, je tvrzení, že umělecká

tvorba čerpá svůj materiál z reálného světa. U Aristotela umění napodobuje skutečnost, Doležel

sice svět reálný a svět fikční odděluje, ale přiznává, že fikční svět „pracuje s ‚materiálem‘ čerpaným

ze skutečnosti“ (Doležel 2003, s. 10) a podobně uvažuje i Hugo Friedrich, autor monografie

Struktura moderní lyriky, když píše, že moderní báseň užívá skutečnost „coby odrazový můstek“

(Friedrich 2005, s. 14).

Všechny tři směry uvažování rovněž pracují s nutností proměny skutečnosti, má-li vejít do

textu. U Aristotela je to zmiňované zobrazování lidí lepších nebo horších, než jsou ve skutečnosti;

v Doleželových Heterocosmica je to proměna „nejtypičtějších a nejznámějších vlastností“

zobrazovaných prvků skutečnosti; Friedrich pak moderní báseň definuje jako něco, co skutečnost

nepopisuje, nýbrž „vede […] do neznáma, zcizuje […], deformuje“ (Friedrich 2005, s. 14). Prvky

skutečného světa, které básník používá „coby odrazový můstek“, „mají jen tu funkci, že stimulují

fantazii“ (tamtéž, s. 150), takže výsledná báseň je soběstačná a „už nechce být poměřována tím, co

se obecně nazývá skutečností“ (tamtéž, s. 14).

Friedrichovy teze naznačují, že proměna skutečnosti není pouze vlastností produkce textu,

ale leží i u podstaty jeho recepce. O zkoumání obou aspektů proměny skutečnosti textem, v rámci

produkce i recepce textu, usiluje i tato práce. Výchozím bodem takového přístupu pro ni bude

způsob, kterým o proměně skutečnosti při práci s textem uvažoval Gaston Bachelard. Ten

vystopoval její kořeny v určitém způsobu vnímání skutečnosti a nazval ho snění. To je podle něj

„materia prima literárního díla“ (Bachelard 2010, s. 181); jedině nekaždodenní snivý pohled na

skutečnost je podle něj předpokladem tvorby literárního díla a zároveň je zasnění se do slova

předpokladem k přečtení básně. Podstata snění bude ilustrována v druhé polovině práce, dříve než

se jí budeme zabývat, považujeme za nutné ukázat jeden aspekt odlišnosti textu od skutečnosti a

to, jaký má dopad na tvorbu literárního textu.

Cílem práce není podat ucelenou teorii vztahu mezi skutečností a textem. Uvážíme-li šíři

tématu, jeví se takový cíl jako nedosažitelný. Podaří-li se v práci ukázat, že v době po tom, co teorie

fikčních světů oddělila svět textu od světa, v němž žijeme, má stále smysl číst literární texty ve

vztahu ke skutečnosti vzhledem k interpretačnímu potenciálu takového čtení, pak tato práce splnila
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svůj účel1. Vzhledem k němu jsme se rozhodli pracovat s širokým geografickým, časovým i

žánrovým rozpětím textů, jejichž různé vztahy ke skutečnosti nabízejí cesty, kterými se lze

v uvažování o povaze proměny skutečnosti textem obohaceném o poznatky teorie fikčních světů

vydat.

Abychom mohli nejen interpretovat literární texty z určitého interpretačního hlediska (v

našem případě z hlediska vztahu ke skutečnosti), nýbrž rovněž získávat z textů poznatky o vztahu

tvorby či recepce literárního textu a reálného světa, volili jsme texty, které se vztahem textu a

skutečnosti tematicky zabývají, nebo texty, které se snaží skutečnost nějakým způsobem překonat

či překročit a exponují tak funkci textu, kterou Owen Barfield pojmenovává jako učit člověka

schopnosti „zpozorovat to, co by dříve zpozorovat nedokázal“ (Barfield 2015, s. 57).

Vybrané básně Paula Celana, Yvese Bonnefoye a Wallace Stevense tematizují zachycení

přítomného okamžiku textem a naznačují proměnu, kterou musí skutečnost projít, aby se mohla

textem stát. Básně Vladimira Nabokova, Jana Skácela a indického klasiky Kálidásy překračují

skutečnost tím, že se po textové analýze stávají něčím víc, než čím je jejich funkce v „reálném“

světě: u Nabokovova se seznam studentů stává básní; u Jana Skácela se báseň stává zaříkadlem,

které spojuje přirozený a nadpřirozený svět; u Kálidásy umožní hrdinovy básně určitý pohled na

jeho skutečnost spojení s manželkou, od které je oddělen svým vyhnanstvím.

Sonda do vztahu mezi textem a skutečností by byla neúplná, omezovala-li by se pouze na

poezii, byť právě poezie se svými kořeny v mantrách a zaklínadlech, jejichž primárním cílem bylo

způsobit změnu ve skutečnosti, k uvažování o tomto tématu vybízí. K exkurzu do narativu jsme se

rozhodli komparovat dva texty, které se z pohledu vztahu ke skutečnosti objevují na zcela

opačných koncích možného spektra: autobiografický text pojednávající o událostech, které autor

skutečně prožil v reálném světě, a scifi odehrávající se v prostředí, které v reálném světě neexistuje.

V obou případech jsme volili texty, které jsou v daném žánru považovány za klasické a které

rovněž splňují náš nárok zabývat se texty, které od sebe budou časově i geograficky oddálené,

prvním textem jsou Augustinova Vyznání, druhým je román Solaris polského autora Stanisława

Lema.

1 To, že tomu tak je, snad dokazují i výroky zastánců teorie fikčních světů. Doležel sám přiznává, že přestože

od sebe skutečnost a fikční svět oddaluje, je si vědom toho, že autor „pracuje s ‚materiálem‘ čerpaným ze

skutečnosti“ (Doležel 2003, s. 10) a že „fikční výtvory hluboce ovlivňují naše obrazy a chápání skutečnosti“

(tamtéž).
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2. Text jako Medúsa

Viděl podoby lidí a viděl podoby zvířat,


[…]


sbírky. Ve smysly sotva zachytitelném detailu, jako byly „drápky netopýrů zaťaté do zimního

spánku“, vidí Skácel přítomnost nadpřirozeného, Božského ve světě, a zachytit tento detail nás učí

poezie. Svými odkazy k původu poezie, k zaklínadlům a zaříkávadlům, k mytickým vyprávěním a

pohádkám, k etymologické souvislosti mezi psaním a tkaním, manifestuje Skácel, že právě

v proměně skutečnosti vidí původní funkci poezie. Proměnou už ovšem není fyzická změna, jako

tomu bylo u zaříkávadel, ale změna vědomí, hlubší způsob, kterým po setrvávání ve tmě a tichu,

po nočním božském dotyku, po snivém ponoření se do básně vnímáme svět kolem sebe. Básně se

u Skácela dotýkají skutečnosti v její hloubce, jsou jedním z nástrojů poznání, které nezůstává pouze

na povrchu.
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5. Závěr

Otázky ohledně vztahu skutečnosti a umění provází myšlení o literatuře již od Aristotelovy

Poetiky. Moderní literární věda se svými nástroji s tímto tématem těžko vypořádává, čehož si všímá

například Roland Barthes: „ona slavná skutečnost je jakoby z nějakého strachu, který by zapovídal

se jí přímo dotknout, odsouvána stále dál“ (Barthes 2007, s. 93).

Výsledkem onoho odsouvání je teorie fikčních světů, která sice plní svůj cíl a vypořádává

se s mimetickým pohledem na text, ale aby toho byla schopna, odsouvá literární díla nejdál, jak je

to vůbec možné: do jiného, fikčního, světa, který „můžeme pochopit jen v protikladu ke

skutečnosti“ (Doležel 2003, s. 10). Text a skutečnost se v teorii fikčních světů odehrávají v jiných

světech.

Navzdory dálce, kterou text od skutečnosti oddělil, přiznává Lubomír Doležel, že si je

vědom toho, že autor „pracuje s ‚materiálem‘ čerpaným ze skutečnosti“ (tamtéž) a že „fikční

výtvory hluboce ovlivňují naše obrazy a chápání skutečnosti“ (tamtéž). A právě toto u Doležela

ojedinělé, ale tím spíše významné přiblížení textu a skutečnosti bylo výchozím bodem této práce a

promítlo se rovněž do její kompozice.

Při pojetí skutečnosti jako „materiálu“ pro autora, kterým se zabýval druhý a třetí oddíl této

práce, šlo o chápání textu jako prostředí, v němž je možné prvky skutečnosti konzervovat.

V reálném světě jakýkoli prvek skutečnosti pomíjí. Text umožňuje určitý prvek skutečnosti

zachovat. Aby bylo možné prvek skutečnosti zakonzervovat, je třeba objevit adekvátní textové

prostředky, které to umožní. V básni Wallace Stevense se tak výsledný text stal adaptací

skutečnosti, vyjádřením její podstaty v jiném médiu. V narativech Svatého Augustina a Stanisława

Lema bylo objevování textových, narativních prostředků určitým klíčem k vnímání (fikční)

skutečnosti.

V případě druhého vztahu textu a skutečnosti, tedy textu jako něčeho, co ovlivňuje naše

chápání skutečnosti, nám šlo ve čtvrté kapitole této práce o to, předvést takové čtení básnických

textů, které ukazuje v ovlivnění našeho chápání skutečnosti jeden z možných účelů poezie jako

takové. Tuto funkci básnického textu zdůrazňoval Owen Barfield, když psal, že poezie učí člověka

schopnosti „zpozorovat to, co by dříve zpozorovat nedokázal“ (Barfield 2015, s. 57). Jako

teoretické východisko při čtení jako takovém nám sloužil Gaston Bachelard, který předvedl určitý

způsob chápání skutečnosti, nazvaný snění, jako předpoklad, „materia prima“ (Bachelard 2010, s.
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181), básnické tvorby. Pro nás bylo klíčové, že recepce básnické tvorby nás tomuto chápání

skutečnosti učí, když samotářské pobývání v tichu a potmě ze Skácelových básní korespondovalo

s Bachelardovými popisy snění.

U sledování obou druhů vztahu skutečnosti a textu naznačených Lubomírem Doleželem šlo

o proměnu skutečnosti textem: v prvním se měnila skutečnost, aby mohla vejít do textu a být v něm

zakonzervována, ve druhém naopak měnil text skutečnost tím, že rozšiřoval (či u Skácela spíše

prohluboval) naše vědomí o světě kolem nás.

Čtení jednotlivých textů se snažilo poukázat, že analýza děl z hlediska jejich vztahu ke

skutečnosti může být plodná i v době, kdy teorie fikčních světů vykázala literaturu do jiného,

fikčního, světa, který je oddělený od toho reálného. Snad právě proto, že se teorii fikčních světů

podařilo překročit mimetické chápání textu, se studiu vztahu textu a skutečnosti otevírají nové

dveře, a to i přesto, že je skutečnost neuchopitelná a abstraktní jako výše zmiňované Schmidovo

„dění“, které sám autor popisuje jako „prostorově neohraničené, časově nekonečně

prodlužovatelné do minulosti, uvnitř neomezeně členitelné a ve svých kvalitách donekonečna

konkretizovatelné“ (Schmid 2004, s. 19). Taková – neohraničená, neomezená, nekonečná – už

povaha skutečnosti je. Skutečnost zůstává tajemstvím. To, že má věda, jak si všímá Barthes, obtíž

s tím, tajemství nějak uchopit, by neměl být důvod, aby se tajemstvím skutečnosti literární věda

nezabývala. Naopak by se měla stát cennou perspektivou, která určitou část tajemství skutečnosti

nasvítí. Zkoumání toho, jak se text od námi zažívané zkušenosti liší, jak text skutečnost proměňuje,

se jeví jako jedna z cest, jak toho docílit.
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