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Rozdělím posudek zcela schematicky na dvě části, téma a zpracování. Oba aspekty

samozřejmě nelze zcela oddělit a také mnohé asi zůstane nedořečeno, ale snad se mi

tímto způsobem podaří vyjádřit to hlavní.

Tématem předkládané práce je proměna skutečnosti jakožto téma literární teorie. Proti

tezi, že literární dílo si utváří vlastní skutečnost, se tedy staví základní náhled, že

skutečnost evokovaná literárním dílem vždy vzniká přetvořením, deformací/re-

formací onoho světa, ve kterém žijeme. Přijetím tohoto druhého náhledu se teoretické

východisko komplikuje – jak vůči „čisté fikčnosti“, tak vůči literárně-interpretačnímu

„empirismu“, který naopak těžiště stále znovu vrací k výchozí realitě zcela mimo

literární dílo – a ocitá se takříkajíc na zelené louce, jelikož obecný literárněvědný

koncept proměny, nakolik vím, rozpracován nebyl. (Určité předlohy bychom našli

v analytické filosofii literatury včetně jejích českých zástupců, ta ale má vlastní slovník

a vlastní zájmy; ovidiovský pojem proměny, jakého tu je myslím potřeba, by nepřijala.)

Na tomto pozadí je – myslím – nutno přijmout jako dané, že pokus o rozpracování

pojmu literární proměny sestoupí k východiskům, zčásti se bude zabývat i zdánlivými

trivialitami (jež se ovšem detrivializují vznesením otázky, jak přesně klást důrazy a

kde táhnout hranice) a nepostoupí k rychlým a razantním výsledkům, ale především

ujasní základní půdorys.

Posudek má ovšem posoudit, jak uspělo zpracování v předkládané diplomové práci.

Sám jsem ovlivněn tím, že výsledný text vnímám na pozadí přípravných rozhovorů,

z nichž ve mně přetrvává přesvědčení, že JH je příslušnému problému „na stopě“ a že

je v zásadě vhodnou osobou k tomu, aby na cestě k řešení učinil další kroky. Též

dlužno přiznat, že pokud školitel přemýšlí o takřka shodných otázkách jako

diplomant, má to – vedle předností – také svá rizika, která se možná právě potvrzují.

K tomu – z jiného úhlu – přistupuje fakt, že od jistého bodu jsem se, již při vědomí

problémů výsledného textu, snažil hledět vpřed a motivovat diplomanta v pozitivním

duchu k maximu zlepšení ve zbývajícím čase. Strategie to snad nebyla zcela nevhodná,

ke zlepšení – věřím – došlo. Vmanévroval jsem se tím však úspěšně do double bind, za

který diplomant nemůže a komisi nemusí zajímat, já však tento posudek

pravděpodobně nejsem s to koherentně uzavřít, aniž bych se o něm zmínil.1

1 Příp. nezmínil. Viz Karel Svoboda, „Věty se spojkou aniž“, Naše řeč, 55, 1972, s. 97–103, dostupné na

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=5621.

Po kritické stránce nebudu zacházet do podrobností, učiní to oponent, jehož úsudku,

utvořenému bez zátěže naznačené výše, důvěřuji. Má hlavní a souborná výtka by

zněla, že práce nemá dostatečnou objektivitu. Nepodařilo se dostatečně vyjasnit vztah

jednotlivých kapitol (a tedy půdu, na níž se zkoumání pohybuje), nepodařilo se dospět

k dostatečně zřetelnému závěru.

Pokud se vyhýbám konkrétnějšímu obsahovému shrnutí práce, má to též následující

dobrý důvod: Pokud se práci podaří obhájit, bude to na základě výkonu u ústní

obhajoby, při níž bude mimo jiné otázku půdorysu a dosaženého závěru nutno zkusit

znovu zformulovat. Aniž bych si chtěl sebeméně mýt ruce, ponechávám v tomto

diplomanta vlastním silám, neboť doba, během níž jsem práci mohl aktivně prospět,

minula.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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